
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 147 DEL 20-10-2023
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA
FINANZIARE A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027
– OBIETTIVO SPECIFICO 2. MIGRAZIONE LEGALE E INTEGRAZIONE – MISURA DI
ATTUAZIONE 2.D) - AMBITO DI APPLICAZIONE 2.M) – INTERVENTO A) CAPACITY
BUILDING, QUALIFICAZIONE E RAFFORZAMENTO DEGLI UFFICI PUBBLICI -
"QUALIFICAZIONE E RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI A SUPPORTO DEI
CITTADINI DI PAESI TERZI (CAPACITY BUILDING)". APPROVAZIONE.
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SERVIZIO PROGRAMMAZIONE
DELLE POLITICHE SOCIALI

CLAUDIO IOCCA
  

 
Campobasso, 20-10-2023
 

 

ATTO N. 147 DEL 20-10-2023 1/3



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO
 
Su proposta del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa;
 
PREMESSO che con Decreto prot. n. 0004377 del 04 agosto 2023, l’Autorità di Gestione del Programma FAMI ha approvato
l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e
Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e
rafforzamento degli uffici pubblici “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di paesi terzi
(Capacity Building) del relativo finanziamento;
 
RICHIAMATI:

-        Il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo
Asilo, migrazione e integrazione;
-        Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca le disposizioni
comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione;
-         la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02);
-        

la Decisione C(2010) 48 del 26 Novembre 2009; - Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C
(2022) 8754 del 25 Novembre 2022: - Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;
-         il decreto legislativo, testo coordinato, n° 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 smi;
-         il Testo unico sull'immigrazione;
-        la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia”;
-        la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Determinazione – Linee guida
per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative sociali”;
-         il decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici;
-         il decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 – Codice del Terzo settore;
-         il decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 – Nuovo Codice dei contratti pubblici

 
ATTESO che le risorse complessive destinate al finanziamento dei progetti presentati nell’ambito dell’Avviso in predicato
ammontano a € 10.000.000,00 a valere sul FAMI 2021-2027– Obiettivo Specifico 2. Integrazione / Migrazione legale -
Misura di attuazione 2d) – Ambito di applicazione 2m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento
degli uffici pubblici;
 
VALUTATO  Il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2021- 2027 che ha confermato l’esigenza di
proseguire, in continuità con la precedente programmazione, nell’azione di potenziamento delle capacità amministrative
(capacity building) degli uffici deputati alla gestione di procedure e servizi legati all’ingresso, al soggiorno e all’integrazione
dei migranti, con l’obiettivo di migliorare i servizi offerti ai cittadini di Paesi Terzi al fine di renderli maggiormente confacenti
alle esigenze della cittadinanza straniera;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise intende presentare una proposta progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico
“QUALIFICAZIONE E RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI A SUPPORTO DEI CITTADINI DI PAESI TERZI (CAPACITY
BUILDING)” finanziato a valere sul FAMI 2021-2027, quale Soggetto proponente unico, avvalendosi di un soggetto terzo
partner, specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, sia le
migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto
collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento;
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di effettuare una procedura selettiva per l’individuazione della partnership in parola,
attraverso un Avviso pubblico, con il quale invitare i soggetti terzi, in possesso dei requisiti come appresso specificati, a
proporre la propria migliore offerta per il progetto suddetto, sia in termini economici sia in termini tecnici e qualitativi, da
presentare al Ministero dell’Interno per l’ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione
(FAMI) 2021-2027.
 
RITENUTO, pertanto, dover approvare:

-          lo schema di Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul fondo asilo,
migrazione e integrazione 2021-2027 – Obiettivo specifico 2. Migrazione legale e Integrazione - Misura di
attuazione 2.D) - Ambito di applicazione 2.M) - Intervento A) Capacity Building, Qualificazione e Rafforzamento
degli Uffici pubblici - “Qualificazione e Rafforzamento dei Servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi

ATTO N. 147 DEL 20-10-2023 2/3



(Capacity Building)”  destinato ai soggetti non aventi finalità di lucro e operanti nel settore di riferimento
(Associazioni e Organizzazioni non Lucrative di Utilità Sociale; Cooperative; Consorzi; Fondazioni; Imprese Sociali),
finalizzato al potenziamento della capacità amministrativa degli uffici deputati alla gestione di procedure e servizi
deputati alla gestione dei migranti  ”;
-           il modello della domanda di partecipazione (Allegato 1 all’Avviso);
-           il modello del Progetto/Offerta (Allegato 2 all’Avviso);
-           il modello del Piano dei Costi previsti (Allegato 3 all’Avviso);

 
DATO ATTO che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate dal legale rappresentante dei soggetti non
aventi finalità di lucro e operanti nel settore di riferimento (Associazioni e Organizzazioni non Lucrative di Utilità Sociale;
Cooperative; Consorzi; Fondazioni; Imprese Sociali), esclusivamente a mezzo pec, all’indirizzo:
regionemolise.regione.molise.it entro e non oltre il termine di 15 giorni, decorrente dal giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’Avviso sul sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale del Molise – sezione Albo pretorio;
 
STABILITO di demandare la valutazione delle istanze a una Commissione appositamente costituita e nominata con
determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo della Regione Molise;
 
VERIFICATO che il presente provvedimento non produce effetti, diretti ed indiretti, sulla situazione economico-finanziaria e
sul patrimonio regionale;
 

DETERMINA
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui integralmente riportate;
 

-         di approvare, per i motivi di cui in narrativa:
a)    l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul fondo asilo, migrazione e
integrazione 2021-2027 – Obiettivo specifico 2. Migrazione legale e Integrazione - Misura di attuazione 2.D) -
Ambito di applicazione 2.M) - Intervento A) Capacity Building, Qualificazione e Rafforzamento degli Uffici pubblici -
“Qualificazione e Rafforzamento dei Servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi (Capacity Building)” 
destinato ai soggetti non aventi finalità di lucro e operanti nel settore di riferimento (Associazioni e Organizzazioni
non Lucrative di Utilità Sociale; Cooperative; Consorzi; Fondazioni; Imprese Sociali), finalizzato al potenziamento
della capacità amministrativa degli uffici deputati alla gestione di procedure e servizi deputati alla gestione dei
migranti;
b)     il modello della domanda di partecipazione (Allegato 1 all’Avviso);
c)     il modello del Progetto/Offerta (Allegato 2 all’Avviso);
d)     il modello del Piano dei Costi previsti (Allegato 3 all’Avviso);

 
-         di stabilire che, come indicato nell’Avviso oggetto di approvazione con il presente provvedimento, gli Enti interessati
dovranno inoltrare istanza di partecipazione utilizzando esclusivamente il fac-simile di domanda “Allegato 1 all’Avviso”,
inviandola entro e non oltre il termine di 15 giorni decorrente dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso
sul sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale del Molise- sezione Albo Pretorio;
 
-        di dare atto che, successivamente allo scadere del periodo sopra richiamato per la presentazione delle domande,
con separata determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo della Regione Molise sarà nominata apposita
Commissione di valutazione;
 
-        di dare atto che il presente provvedimento non produce effetti, diretti ed indiretti, sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio regionale;
 
-        di disporre, infine, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i., la pubblicazione integrale della presente
determinazione, unitamente agli Allegati “1”, “2” e “3”, che ne costituiscono parte integrante, fondamentale e
sostanziale, in Albo pretorio online, oltreché nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise;

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

ATTO N. 147 DEL 20-10-2023 3/3

mailto:regionemolise.regione.molise.it

